mengenai jatuhnya 1 Ramadhan 1391 H. Yang lebih penting, dalam perundingan

tersebut, ia mendorong Menteri Agama untuk mendirikan Lembaga Hisab dan Rukyat.

Musyawarah tahun berikutnya dilaksanakan pada tanggal 20 Januari 1972 sebagai

tanggapan terhadap 1 Zulhijjah 1972/1391 yang juga mengandung perbedaan pendapat.

Diskusi ini pun berhasil menenangkan suasana konflik dan setelah itu para peserta

kembali mengulang tuntutan adanya Hisab dan Rukyat. Lembaga ini dilaksanakan

dengan cepat. Ormas Islam, Pusroh ABRI, Lembaga Meteorologi dan Geofisika,

di Singapura dan agar dilaksanakan pada tahun 2021 (1443 H) atau diserahkan

wewenangnya berdasarkan kesediaan setiap negara dalam mengimplementasikannya.

Kesepakatan kriteria di Singapura tersebut merupakan kelanjutan dari pertemuan

para Pakar Falak MABIMS di Yogyakarta tanggal 8-10 Oktober 2019 (9-11 Safar 1441 H)

sebagaimana dokumentasi berikut:

Pertemuan tersebut menghasilkan rekomendasi untuk disetujui, sebagaimana

berikut:

Data di atas menunjukkan bahwa penyusunan Takwim Hijriah bagi Malaysia

disusun berdasarkan kriteria kenampakan hilal imkanurrukyah 3 derajat (tinggi) dan 6.4

dejarat (elongasi) dengan hasil, 1 Ramadan 1443 H bertepatan dengan 1 April 2022 M, 1

Data di atas menunjukkan bahwa penyusunan Takwim Hijriah bagi Malaysia

disusun berdasarkan kriteria kenampakan hilal imkanurrukyah 3 derajat (tinggi) dan 6.4

dejarat (elongasi) dengan hasil, 1 Ramadan 1444 H bertepatan dengan 1 Maret 2023 M, 1

Syawal 1443 H bertepatan dengan tanggal 1 April 1443 H dan 1 Dzulhijjah 1443 H

bertepatan dengan 1 Juni 2023 M.

c. Takwim Hijri Malaysia 1445-1446 H (Tahun 2024)

Data di atas menunjukkan bahwa penyusunan Takwim Hijriah bagi Malaysia

disusun berdasarkan kriteria kenampakan hilal imkanurrukyah 3 derajat (tinggi) dan 6.4

dejarat (elongasi) dengan hasil, 1 Ramadan 1445 H bertepatan dengan 1 Maret 2024 M, 1

Syawal 1443 H bertepatan dengan tanggal 1 April 2024 H dan 1 Dzulhijjah 1445 H

bertepatan dengan 1 Juni 2024 M.

2. Kalender Hijriah Indonesia

Penyusunan Kalender Hijriah Indoensia bagi Malaysia disusun berdasarkan kriteria

kenampakan hilal imkanurrukyah 3 derajat (tinggi) dan 6.4 dejarat (elongasi) dimulai sejak

Tahun 2022, sebagaimana hasil penyusunan berikut:

a. Kalender Hijriah Indonesia 1443 H (Tahun 2022)

Ramadan 1443 H

Kalender ini menunjukkan bahwa sesuai kriteria baru MABIMS, bulan Sya’ban

1443 H berumur 29 hari, maka 1 Ramadan 1443 H bertepatan dengan 2 April 2022 M.

Syawal 1443 H

Kalender ini menunjukkan bahwa sesuai kriteria baru MABIMS, maka 1 Dzulhijjah

1443 H bertepatan dengan 2 Juni 2022 M.

b. Kalender Hijriah Indonesia 1444 H (Tahun 2023)

Bulan Ramadan 1444 H

Kalender Tahun 2023 memiliki tampilan baru, yakni data ketingginan dan elongasi

hilal berdampingan dengan Kalender Hijriah Indonesia

Bulan Syawal 1444 H

37

37

Data di atas menunjukkan bahwa penyusunan Kalender Hijriah Indonesia

disusun berdasarkan kriteria kenampakan hilal imkanurrukyah 3 derajat (tinggi) dan 6.4

dejarat (elongasi) dengan hasil, 1 Ramadan 1444 H bertepatan dengan 23 Maret 2023 M, 1

Syawal 1443 H bertepatan dengan tanggal 22 April 2023 H dan 1 Dzulhijjah 1443 H

bertepatan dengan 20 Juni 2023 M.

c. Kalender Hijriah Indonesia 1445 H (Tahun 2024)

Ramadan 1445 H (Tahun 2024)

Syawal 1445 (Tahun 2024)

38

38

Dzulhijjah 2024

Data di atas menunjukkan bahwa penyusunan Kalender Hijriah Indonesia

disusun berdasarkan kriteria kenampakan hilal imkanurrukyah 3 derajat (tinggi) dan 6.4

dejarat (elongasi) dengan hasil, 1 Ramadan 1444 H bertepatan dengan 12 Maret 2023 M, 1

hijriahnya yang berdasar pada kriteria baru MABIMS, yaitu 4 November 2024/2 Jumadil

awal 1446 H, sebagaikana dokumen berikut:

Sementara itu, sekelompok masyarakat menggunakan kalender hijriah sesuai

dengan Ormas masing-masing. Masyarakat NU menggunakan kalender hijriah NU,

masyarakat Muhammadiyah menggunakan kalender hijriah Muhammadiyah, masyarakat